proceso administrativo en el cual señalaron como actos impugnados los 

siguientes: 

a) La boleta de infracción con No. de folio  *****, de fecha 30 de septiembre de 2021 

[…] 

b) El cobro efectuado a nombre de la Secretaría de Finanzas, Inversión y Administración 

del Estado de Guanajuato, por la cantidad de $25,542.00  (veinticinco mil quinientos 

cuarenta y dos pesos mexicanos 00/100) […] 

c) El cobro y pago del servicio de pensión y grúa, pagado el día 11 de octubre de 2021, 

por la cantidad de $1,894.00 (mil ochocientos noventa y cuatro pesos mexicanos 

00/100).   

Además, hizo valer como pretensiones: 1) la nulidad del acto impugnado; y 2) 

como reconocimiento del derecho y condena a la parte demandada que: (i) le 

sea devuelta la cantidad pagada indebidamente de $25,542.00 (veinticinco mil 

quinientos cuarenta y dos pesos 00/100 moneda nacional) con motivo de la 

multa impuesta, así como el pago de los intereses y actualizaciones y ii) se 

abstenga de inscribir cualquier tipo de registro o anotación de carácter negativo 

o perjudicial a nombre del suscrito, en el Registro Estatal de Antecedentes de

[...]

Pretensiones del actor y consecuencias. Una vez satisfecha la 

pretensión de nulidad, se procede al estudio de las demás pretensiones 

solicitadas. 

A) Devolución multa, pago de intereses y actualizaciones. Solicita la parte 

actora el reintegro de la cantidad por $25,542.00 (veinticinco mil quinientos 

cuarenta y dos pesos en moneda nacional), así como el pago de los intereses y 

actualizaciones que se hayan generado. 

Se reconoce el derecho y se condena a las autoridades demandadas para 

que realicen la devolución de la cantidad indicada, determinando que será